UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HÔỊ CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGTVT-QLVTPTNL

      Lạng Sơn, ngày        tháng 3 năm 2024

Vv tiếp tục tăng cường công tác đảm

bảo trật tự, an toàn giao thông đường

bộ trong mùa lễ hội Xuân Giáp thìn

năm 2024

  Kính gửi:

   - Các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô.

   - Các đơn vị quản lý và khai thác Bến xe trên địa bàn tỉnh.

 Triển khai thực hiện Công điện số 02/CĐ-BGTVT ngày 04/3/2024 của Bộ

Giao thông vận tải về tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông đường bộ trong mùa Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024; Công văn số

2316/BGTVT-VT ngày 06/03/2024 của Bộ Giao thông vận tải về việc triển khai

Công điện số 17/CĐ-TTg ngày 05/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về khắc

phục hậu quả vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng tại tỉnh Tuyên Quang;

Công điện số 07/CĐ-TTg ngày 23/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc

khắc phục hậu quả vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng tại thành phố Đà

Nẵng; Công văn số 1350/CĐBVN-QLBVKCHTGT ngày 06/03/2024 của Cục

đường bộ Việt Nam về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông đường bộ trong mùa Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024. Sở Giao

thông vận tải tỉnh Lạng Sơn đề nghị các phòng, ban của Sở; các đơn vị kinh

doanh vận tải bằng xe ô tô và các đơn vị quản lý, khai thác bến xe trên địa bàn

tỉnh thực hiện các nội dung sau:

 1. Các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ôtô:

 - Chỉ đạo bộ phận quản lý, theo dõi các điều kiện về an toàn giao thông:

Thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ theo quy định tại Điều 7 Thông tư số

12/2020/TT- BGTVT ngày 29/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy

định về tổ chức, quản lý hoạt động vận tải bằng xe ôtô và dịch vụ hỗ trợ vận tải

đường bộ;

 - Thường xuyên kiểm tra, giám sát hoạt động vận chuyển hành khách của

đơn vị thông qua thiết bị giám sát hành trình và camera gắn trên phương tiện nhằm

kịp thời phát hiện, nhắc nhở lái xe của đơn vị thực hiện nghiêm các quy định khi

điều khiển phương tiện kinh doanh vận tải tham gia giao thông đường bộ.

 - Khi hoạt động kinh doanh vận tải có hành trình đi trên đường cao tốc,

đường đèo dốc, tại các đường ngang, đường sắt, đường thuỷ nội địa, đơn vị kinh

doanh vận tải cần chú trọng thực hiện việc nhắc nhở đối với lái xe trước mỗi

chuyến đi để tăng cường ý thức chấp hành nghiêm các quy tắc giao thông và các

2

quy định về thời gian lái xe liên tục trong ngày, các quy định về tốc độ và

khoảng cách an toàn khi tham gia giao thông.

 2. Các đơn vị quản lý, khai thác bến xe:

 - Ký hợp đồng và xác nhận lệnh vận chuyển theo đúng biểu đồ chạy xe đã

được cơ quan quản lý tuyến chấp thuận. Xử lý nghiêm theo nội quy, quy chế của

Bến đối với các phương tiện của các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô có

hành vi bỏ chuyến, các phương tiện hoạt động trá hình đón, trả khách sai quy

định tại khu vực Bến xe.

 - Thực hiện nghiêm các quy định về quy trình cho xe ra vào bến; quán

triệt đội ngũ cán bộ, nhân viên tăng cường kiểm tra điều kiện an toàn kỹ thuật

của phương tiện, điều kiện của người điều khiển phương tiện trước khi xác nhận

vào lệnh vận chuyển cho xe xuất bến theo quy định tại Điều 6 Thông tư

12/2020/TT- BGTVT của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải (đặc biệt lưu ý:

Kiểm soát chặt chẽ số lượng hành khách trên phương tiện; việc chấp hành tải

trọng, chiều dài, chiều cao xếp hàng cho phép đối với từng loại phương tiện;

kiểm tra các hình thức bán vé, niêm yết giá vé trên xe...), kiên quyết không xác

nhận vào lệnh vận chuyển và không cho xuất bến đối với các phương tiện, người

điều khiển phương tiện không đảm bảo các điều kiện theo quy định;

 - Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng tại địa phương và tại Bến

xe để xử lý theo thẩm quyền đối với các trường hợp phương tiện và người điều

khiển phương tiện cố tình vi phạm các quy định về tham gia giao thông và điều

khiển phương tiện tham gia giao thông đường bộ.

 3. Giao các phòng, ban của Sở:

 Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, tiếp tục triển khai hiệu quả,

đồng bộ các giải pháp tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

đường bộ trong mùa Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024, cụ thể:

 - Phòng Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông: Tập trung tăng cường

kiểm tra, rà soát hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông, tổ chức giao thông trên các

tuyến quốc lộ trọng yếu (được ủy thác quản lý), đặc biệt là các đoạn đường có

độ dốc cao, bán kính đường cong hẹp, tầm nhìn hạn chế tiềm ẩn nguy cơ mất an

toàn giao thông, kịp thời đề xuất bổ sung các kết cấu hộ lan, đường thoát hiểm,

hốc cứu nạn tại các đoạn đường đèo có độ dốc lớn trên các tuyến (nếu cần thiết).

 - Thanh tra GTVT: Thường xuyên kiểm tra, ngăn chặn kịp thời các hành

vi vi phạm về chở quá tải trọng cho phép, chở quá số người quy định;

 + Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng tại địa phương tăng

cường bảo đảm an ninh, trật tự tại các bến xe vàc ác điểm du lịch, các điểm tổ

chức lễ hội lớn;

3

 + Phối hợp với Phòng Quản lý vận tải, Phương tiện và Người lái trích

xuất dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình gắn trên các phương tiện kinh doanh

vận tải có biện pháp  xử lý các hành vi vi phạm về chạy quá tốc độ cho phép,

quá thời gian lái xe liên tục trong ngày, chạy không đúng hành trình đã đăng ký,

chở quá số người quy định…

 + Lập biên bản và kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có liên

quan tới tình trạng xe dù, bến cóc, hành vi tăng giá vé trái quy định.

 - Phòng Quản lý vận tải, Phương tiện và Người lái:

 + Hướng dẫn các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách, các đơn vị kinh

doanh bến bãi có trách nhiệm thực hiện đúng quy định về kinh doanh và điều

kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, quy định về dịch vụ hỗ trợ vận tải đường

bộ và các quy định của pháp luật khác có liên quan;

 + Tăng cường trích xuất thông tin dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình,

camera lắp trên phương tiện, rà soát, tổng hợp danh sách các phương tiện kinh

doanh vận tải không truyền dẫn liên tục dữ liệu giám sát hành trình, lái xe quá

thời gian quy định để cung cấp cho Thanh tra Sở xem xét, xử lý vi phạm.

 Sở Giao thông vận tải tỉnh Lạng Sơn yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận

tải, các đơn vị khai thác và quản lý bến xe, các phòng, Thanh tra GTVT khẩn

trương triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GTVT

- UBND tỉnh   (b/c);

- Cục ĐBVN

- Hiệp hội vận tải tỉnh;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Văn phòng, Thanh tra GTVT;

- P. QLVTPTNL;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Văn Nhiên

		2024-03-29T17:42:12+0700

		2024-03-30T08:29:33+0700

		2024-03-30T08:29:33+0700

		2024-03-30T08:29:33+0700